20) C. W. PÜSCHMANN, *Studien zu Gaius.* Leipz. 1854. sqq. 8°.

21) Ed. HVSCHKE, *Beiträge zur Kritik und zum Verständnis der Inst. des Gaius.* Lpz. 1855. 8°. [Hunc librum significant litterae *Hschk.*, reliquos Husehianos litterae *Huschk.*]

Mayeri comm. ad III. § 48. et Rudorffii disp. crit. ad I. §§ 95. sq. de maiore ac minore Latio (Berol. 1860. 4°.) suo utramque loco laudauimus. [Kelleri et Hollwegii egregios libros de proecessu civili Rom. memorare h. l. sufficit.]

Ad Gaium diligenter respiciunt etiam non nullae recentiores Iustinianarum Institutionum editiones, e. gr. Iust. Inst. e. nouiss. repertis Gaii Inst. coll. Paris. 1822. 8°. denuo ed. P. de XVIII. Ryckere. Gand. 1827. 8°. Item Kriegelianum Institt. | Iust. exemplum sub singulis rubricis ad Gaium nos remittit; sed inter omnes eminent Ed. Schrader, *Corp. iur. civ. et c.* Tom. I. Inst. libri IV. Berol. 1832. 4°. cuius minus quoque exemplar stereotypum (Berol. 1836. 12°.) utilissima locorum parallelorum adnotatione exornatum est.

Et haec quidem non nescire iuuentutis quae maxime mihi cordi est, putavi non nihil interesse. accipite igitur hunc Gaium benivole et diligenter ac sollerter eo utimur mihi que fauete.

Scribebam Bonnae Idibus Martiis a CIOLCCCXXXL [iterum Idib. Octobr. a. CIOLCCCXXXIII. et tertium kal. Oct. a. CIOLCCCLV.]

Bluhmii in adhibendis acidis materiis, ut euanescentes litterae elicerentur, licentia, qua effectum est ut codicis Veronensis loci ab illo temptati nunc aut obfuscati aut exesi essent; ut neque nunc Huschkii laudem commemoratione nihil ipsi codici nocentis in supplendis reformandisque his commentariis libidinis detrectare in animo est. Iam posteris commendo hunc Gaium ante hos quinquaginta annos denuo luci redditum; in eorum cura haereat perpetuo, cuius denuo edendi spem, non desiderium equidem nunc depono. Valete.

Scripsi Bonnae ad Rhenum kal. Ian. a. MCCCLXVI.

PRAEFATIO HVIVS QVINTAE EDITIONIS.

Non nulla quae ad hoc exemplum pertinent, superiori praefationi inserui. in eo emendando plurimum me adiuvit ille ceterum improbus labor, qui in scribendo codicis Veronensis apographo una cum hoc libro prodeunte mihi consumendus fuit: quinquens enim totas has Institutiones ex quinque diversarum schedarum fasciulis diversis litterarum formis scripsi: sed multis etiam locis emendatius et plenius hoc exemplum factum est quam priora mea, e. gr. I. 2. 14. 20. 27. 29. 30. 43. 45. 66. 71. 85. 106. 114. 122. 127. 129. 131. 132. 158. 179. 182. II. 7. 19. 22. 27. 28. 57. 64. 67. 82. 83. 112. 135. 149. 150. 155. 160. 179. 194. 196. 201. 202. 204. 219. 227. 232. 238. 269. 283. 286. III. 14. 51. 54. 56. 84. 109. 116. 117. 119. 132. 151. 172. 174. 175. 219. 220. IIII. 2. 6. 14. 15. 21. 23. 26. 31. 34. 37. 41. 43. 44. 46. 48. 51. 53. 63. 72. 82. 112. 114. 117. 121. 123. 144. 153. 166. 172. 182. 183. quarum quidem emendationum pars non mihi sed aliis debetur, ut de singulis in adnotatione dictum est. ego mihi maximopere placui ubi ea me excogitasse aut ab aliis recepisse sensi quae, si non invida sors prohiberet, Lachmanno placere opinatus sum. Iterum dedicatorem tertii mei exempli epistolam ante hos sedecim annos scriptam post hanc praefationem repetiturus addo ibi me conqueri noluisse de

Vestris nominibus hunc librum ideo inscriptum aliquis suspicari possit, ut in eius editorem ex Vestra claritate non nihil lucis resplendeat. Vosmet autem ipsi, clarissimi carissimique uiri, probe nostis huiuscemodi adrogantiam a me alienam esse. uerum alii non sine suo iure quod Vestram modestiam quominus ipsi fateamini, prohibere scio, si quam laudem hoc Gai exemplum meretur, eam tum beato Goescheno, tum Vobis praeceteris, non mihi debere profiteantur; idem quod ex animi mei sententia ipse profiteor. Quantum Tuae, mi Bluhmi, ut pretiosissimum Gai opus in genuinam formam instauraretur, diligentiae studioque debeatur, non solum, dum Veronae saepius comoror, cum delectatione admiratus sum, sed innumeris etiam locis quotquot criticam his Commentariis adhibuerunt curam, uno omnes ore testificantur. Egregia uero, celeberrime Huschki, indefessaque Tua sollertia, quae cum Tua et iuris scientia et totius Latinarum litterarum orbis cognitione certare uideatur, quotiens ipsum Gaium ut iuris arcana formulasque agendi nobis panderet, quasi reuiuiscere fecit! Te longe felicissimum ex multis qui in ueteris iuris consulti formosis olim, sed temporis monachorumque iniuria ualde deformatis defruncatisque membris reficiendis artem suam exercuerunt, θεραπευτήν celebraremus, nisi benignior quam Tibi inuidiosior sors dedisset, ut ingenium suum, erga Goeschenii manes pietate motus, Lachmannus meus, cui Πρωξίον quasi prouidentia quaedam non a ridendo, sed a medendo curandoque nomen imposuit, in his quoque Institutionibus redintegrandis adhiberet. Itaque intellegitis, uiri amicissimi, mihi met nihil fere relictum fuisse, nisi ut quae Vobis debentur, colligerem exque collectis ad artem suo quidque loco exhiberem. Quod quidem si ita me fecisse constiterit, ut Vestris personis non indignum iudicetur, sane bonum utilemque esse hunc Vobis redditum librum non solum spero, sed confido etiam persuasumque habeo.

Valete meque, quod semper fecistis, amate.

Dabam Bonnae a. d. xv. ante kal. Nouembr. a. cldcccxxxviii.

[COMMENTARIVS PRIMVS.]

Cod. Ver. I. DE IVRE GENTIVM ET CIVILI. ¹Omnes populi qui legibus §1. pag. 1. et moribus reguntur, partim suo proprio, partim communi omnium fol. 50a.

⁴ hominum iure utuntur: | nam quod quisque populus ipse sibi ius constituit, id ipsius | proprium ²est uocaturque ius ciuile, quasi ⁶ius proprium ipsius ciuitatis; quod uero naturalis ratio inter ⁸omnes | homines constituit, id aput omnes populos per aequae custoditur uocaturque ius gentium, | quasi quo iure omnes ¹⁰gentes utuntur. ³populus itaque Romanus partim suo proprio, ¹²partim communi omnium hominum iure utitur. quae singula qualia sint, suis locis proponemus.

⁴Constat autem ius Romanum ex legibus, plebi scitis, se|- §2.

(1) Suppleuimus ex L.9.D.cit. (2) ciuitatis add Dig. et Inst. (3) et add Inst. (In Dig. tota quae sequitur clausula non legitur.) (4) Constat autem ius nostrum Inst. Constant at iura C. Constant autem iura edd. sed Gaium scripsisse quod nunc dedimus, ex superiore loco adparet. feci constat at ius r. iura h.l. non ferenda sunt. In C. saepe n falso inserta est (e.g. p.2.v.23.) et ³stant pro constat est etiam p.16.v.15., interueniant pro interueniat p.51.v.12., et p.203.v.3. uel dumtaxant librarius fecit. tum et p.14.v.2. nostra per N cum suprascripta a scribitur; ius autem perpetuo fere codicis mori con-

§ 1. §1.I. de iure naturali 1.2. L.9.D. de iustitia et iure 1.1. (Gai. lib. 1. Institutionum.) Vid. infra §§ 89. 156. 189. 2. 65. sq. 69. 79. 3. 92. 132. sq. 154. 194. Dosith. de manu missionib. §1. (p. 41. sq. ed. Böcking.) Ulp. §4. ante tit. 1. §§ 2. 11. I. tit. cit. §11. I. de rer. diu. 2. 1. (Gai. L. 1. pr. D. de A.R.D. 41. 1.) Ulp. L. 1. § 4. LL. 4. 6. D. tit. cit. 1. 1. Cic. de inu. 2. 22. 67. Tusc. 1. 13. 30. et 15. 35. de Off. 3. 17. 69. Top. 2. 9. c. Boeth. (ed. Baier. p. 288.) de LL. 1. 5. 17. Cornific. ad Herenn. 2. 13. 19. Isidor. Orig. 5. 3. 1. i. f. cap. 4. § 1. et capp. 5. 6. item Demosth. or. 1. in Aristocrat. c. 12. Or. 1. in Aristogiton. c. 5. sq. Isoerat. adu. Callimach. c. 14.

§ 2. Cf. § 3. I. de iure nat. 1. 2. Pap. L. 7. pr. D. tit. cit. 1. 1. Isidor. Or. 5. 9. 2. Vid. Dosith. l. c. § 2. (p. 43. sq. ed. Böcking.) Cic. Top. 5. 28. pro Quint. 6. 28. (ius, consuetudo, edicta praetorum). infra § 26. 3. 32. 4. 110.

natus consultis, constitutionibus principum, edictis eorum qui
 §3. ius edicendi habent, responsis prudentium. | Lex est quod
 populus iubet atque constituit. plebi scitum est quod plebs
 iubet atque constituit. plebs autem a populo eo distat, quod
 populi appellatione universi ciues significantur, connumera-
 tis etiam patriciis; plebis autem appellatione sine patriciis
 ceteri ciues significantur; unde olim patricii dicebant plebi
 scitis se non teneri, quia sine auctoritate eorum facta es-
 sent; set postea lex Hortensia lata est, qua cautum est
 ut plebiscita uniuersum populum tenerent: itaque eo modo
 §4. legibus exaequata sunt. Senatus consultum est quod senatus
 iubet atque constituit, idque legis uicem optinet, quamuis
 §5. fuerit quaesitum. | Constitutio principis est quod imperator
 decreto uel edicto uel epistula constituit. nec umquam du-

uenit. HIA. iura (propria) dedit, quod uitiosum uidetur pariter atque
 quod adnotauit, his propriis iuribus opponi §8. omne ius quo utimur.
 (1) Ubi in cod. s siue s' siue set legitur, t uitor, non sed scribo.